孝扶发【2018】30号
2018年度孝义市财政专项扶贫资金

绩效评价自评报告

根据《关于做好2018年度财政专项扶贫资金绩效评价工作的通知》（晋开发办函字[2018]283号）文件要求，对照财政扶贫资金绩效考价实施办法以及考评量化指标，现将我市2018年度财政专项扶贫资金绩效自评情况报告如下：

    一、资金投入情况

2018年我市财政专项扶贫资金共计1091万元。其中：省级财政专项扶贫资金641万元（第一批157万元，第二批484万元）；按照省委、省政府的明确要求“各级政府要切实执行财政扶贫投入总量和增幅双增长”，我市本级财政配套扶贫资金450万元。

二、资金使用及结转结余情况
截止2018年12月25日，我市财政专项扶贫资金已拨付使用1091万元，结余资金2.571万元，财政专项扶贫资金结转结余率0.2％。
1、对乡镇（街道）主导扶持的产业扶贫项目补贴资金132.0999万元。按照上级政策要求和市委、市政府2018年工作部署和重点，拟安排132.0999万元用于各乡镇（街道）党（工）委、乡镇（办事处）主导扶持的产业扶贫项目，资金数量以各乡镇2017年底建档立卡贫困人口数量安排，主要用于对以解决就业、吸收入社、合作社+农户等方式带动建档立卡贫困户年人均增收3000元以上，且带动数量5人以上的集体经济合作组织、新型农村经济组织、龙头企业等进行补贴。

2、为全市脱贫户缴纳住房保险资金4.258万元。根据《关于做好全市建档立卡贫困户农村住房保险工作的通知》（孝扶发【2017】22 号）的文件要求，为全市2129户建档立卡贫困户每户缴纳20元共计约4.258万元的2018年农村房屋财产保险资金。

3、金融扶贫富民强农贷款贴息0.5845万元。依照《孝义市金融支持特色产业发展富民扶贫工程实施细则》（孝扶发【2015】12号）的文件要求，给予2家带动贫困户的合作社给予贴息。其中孝义市绿茵双孢茹种植专业合作社2017年4月22日至2018年4月22日累计表内实收利息为7023.28元，应贴息额2922.11元；孝义市森源果菜专业合作社2017年6月1日至2018年6月1日累计表内实收利息为7027.32元，应贴息额2923.79元。

4、为脱贫人口缴纳大病医疗保险补充保险与意外伤害保险资金34.3332万元。为切实减轻我市脱贫人口因患大病重病、因意外事故所产生的经济负担，防范他们因患大病重病、因意外事故返贫风险，我市继续为全市5049名脱贫人口每人缴纳68元共计34.3332万元的大病医疗保险补充保险与意外伤害保险。
5、划拨扶贫小额信贷风险补偿金335.0544万元。根据我市“四位一体”精准扶贫贷贷款规模，增加335.0544万元扶贫小额信贷风险补偿金并划拨至孝义农商银行。
6、根据上级扶贫小额信贷贴息要求，我市增加扶贫小额信贷贴息资金546万元。为进一步巩固“四位一体”金融精准扶贫贷全覆盖成果，持续做好“精准扶贫贷”收益金发放和贷款贴息工作，我市增加546万元用于扶贫小额信贷贴息资金。
7、雨露计划教育扶贫15.5万元。根据《关于做好2018年教育扶贫本科大学生资助工作的通知》（孝扶发【2018】21号）文件规定，我市“建档立卡”贫困户中参加2018年普通高考并被省内外高校录取就读一本专业、二本A类和B类专业大学生共计31名，按照每生给予一次性补助5000元的标准，共计资金15.5万元。
8、光伏项目补差16.87万元。其中，结合梧桐镇光伏项目装机容量0.61MW的实际（2017年计划装机容量0.563MW，已奖补197.05万元），按照《孝义市分布式光伏发电扶贫项目奖补暂行办法》（孝脱贫攻坚办【2017】28号）文件，以350万元/MW的补助标准给予16.45万元的补差奖补。结合兑镇镇光伏项目装机容量0.1692MW的实际（2017年计划装机容量0.168MW，已奖补58.8万元），以350万元/MW的补助标准给予0.42万元的补差奖补。
9、项目管理费用计提6.3万元（已支3.729万元）。按照晋开发办【2017】125号、晋开发办【2018】32号文件精神，县级可根据工作需要，从省级切块下达到县的2018年财政专项扶贫资金中，按不高于1%的比例据实列支项目管理费用。
三、信息公开和公告公示制度建设和执行
为全面落实信息公开和公告公示制度，确保项目资金“阳光运行”，我市制定出台了《关于建立和推行扶贫项目资金信息公开和公示公告制度的通知》（孝脱贫攻坚办[2017]34号）、《孝义市财政专项扶贫资金管理办法》（孝扶发[2018]9号）等相关文件，以张榜公示、网站公示、微信公众号平台公告和乡村公开栏公示等多种形式把资金分配、项目库建设运行予以全程公示公开，着力让建档立卡贫困人口明白，真正使受扶持的建档立卡贫困人口全程参与监督项目的实施和资金的使用，着力推动一系列政策制度的有效落实，确保资金安排精准瞄准建档立卡贫困户，确保扶贫项目实施与脱贫成效紧密挂钩。

同时，为进一步提高建档立卡贫困人口对扶贫项目资金安排、使用的知晓度，真正保障人民群众的知情权，做到政策规定家喻户晓、资金使用公开透明、项目实施清楚明白、扶贫效益公正可信。我市于近期组织开展了扶贫项目资金贫困户知晓度调查，共计抽取4个有建档立卡贫困人口乡镇的120户贫困户进行了问卷调查，调查过程中，由工作人员实地入户进行现场调查，未以任何形式指使、授意贫困户填写调查问卷，确保了调查结果的真实可信。经统计汇总，贫困人口扶贫项目资金知晓率为99.8%。
监督检查制度建设和执行情况

为切实推进《关于进一步加强扶贫资金监管的意见》(晋脱贫攻坚组[2018]14号)、《关于加强县级脱贫攻坚项目库建设的实施意见》(晋脱贫攻坚办[2018]20号)和《山西省扶贫资金项目公告公示制度》(晋开发办2018]49号)等一系列政策制度的有效落实，结合扶贫领域作风建设年有关要求,我市不断健全完善扶贫资金管理使用监管机制，着力提高扶贫资金的使用绩效和带贫脱贫效果。

一是按照“工作务实、过程扎实、结果真实”的要求，在全市全面铺开扶贫领域不正之风和腐败问题专项治理、扶贫领域作风建设和群众身边腐败问题专项整治，围绕责任落实、政策落地、资金使用、项目推进、干部帮扶和脱贫成效等方面开展专项督查检查，重点对扶贫项目实施、资金流向逐一梳理、全面“扫描”。二是积极主动开展扶贫资金管理使用情况自查。要求涉及产业扶贫、就业扶贫、教育扶贫、健康扶贫、生态扶贫、基本医疗、社会救助、基础设施建设以及光伏扶贫、旅游扶贫、文化扶贫等的市脱贫攻坚领导小组19家成员单位根据各自单位职责,重点针对2017年和2018年所有投入的支持脱贫攻坚项目(含对个人和家庭的补助项目)的各类财政资金,严格开展自查工作并分行业形成自查报告,切实履行好工作的主体责任。三是市委、政府、人大、纪检、财政等部门择时进行专项督查、检查，确保资金项目的专款专用、规范运行，真正使受扶持的建档立卡贫困人口全程参与监督项目的实施和资金的使用，确保项目资金真正“阳光运行”。四是每季度邀请审计部门对脱贫攻坚政策落实和工作推进等内容，特别是聚焦“两不愁、三保障”的基本任务目标进行专项审计，着力加强扶贫同扶志、扶智相结合的政策措施的有效落实，促进真脱贫、脱真贫。
9月2日至6日，由中国铁路总公司党组副书记甄忠义带队的国务院脱贫攻坚工作督查组通过一对一访谈、调阅相关资料、考察扶贫项目等方式对我市脱贫攻坚工作进行了实地督查。11月21日至23日省委脱贫攻坚第五督导组通过随机入户抽查、与政策承载部门一对一座谈等形式对我市脱贫攻坚工作进行了专项督查。国务院督查组、省委督查组对我市在脱贫攻坚政策落实、精准帮扶、扶贫成效巩固提升、贫困群众满意度等方面的工作均予以充分肯定，我市的脱贫攻坚工作认真扎实、效果明显，一些创新性的工作值得复制推广。

机制创新情况

    我市始终把脱贫攻坚作为一项重大政治任务和民生工程，紧紧围绕打造“全省领先、全国一流”和经得起人民与历史检验的扶贫业绩，紧盯“识贫、扶贫、脱贫”三大环节，构建起八种双扶贫模式：一是打造“特色产业+光伏扶贫”的双产业模式，建立了贫困群众增收长效机制。二是打造“精准扶贫贷+集体经济扶持贷”的双贷模式，实现了贫困人口和农村集体经济增收全覆盖。三是打造“护理护工培训+驾驶员培训”的双培模式，提升了贫困人口就业技能。四是打造文化扶贫+关爱扶贫的“精神扶贫模式”实现了扶贫同扶志扶智扶德相结合。五是打造“健康扶贫+兜底扶贫”的双保障模式，构建了摆脱贫困的保障体系。六是打造“双联双升+县际结对”的双扶模式，有力提升了帮扶队伍整体水平。七是打造“精准扶贫+绣花功夫”的双标要求模式，构建了一整套精准扶贫工作体系。八是打造“脱贫质量+脱贫成色”的双效模式，确保了脱贫成效经得起实践和历史检验。

下一步，我市将以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导,继续严格按照中央、省、市扶贫项目管理和资金使用各项规定要求，精心、精准组织实施扶贫项目，确保资金安排精准瞄准建档立卡贫困户，确保扶贫成效得到了持续的巩固和提升。一是准确把握财政扶贫资金投向，确保扶贫资金充分发挥最大效应，切实解决群众最需要、最直接、最现实的问题；二是要求各资金、项目落实乡镇要切实履行主体责任，严格对资金、项目进行事前、事中、事后的监管，保证项目正常进展、资金使用安全；三是严格执行项目信息公开和公示公告制度，不断提高群众的知情权、参与权和监督权；四是积极配合审计、监察、检察、巡察等专项部门对项目、资金进行专项检查，及时予以纠正整改，避免违规违纪问题的发生，确保项目资金高效精准使用和安全规范运行。
    附：2018年财政专项扶贫资金绩效评价表
    孝义市扶贫开发管理中心        孝义市财政局

                                 2018年12月25日

抄送：市委办、政府办，人大办、政协秘书处，市脱贫攻坚领导小组各成员
孝义市扶贫开发管理中心             2018年12月25日印发